
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  100   del  21.04.2017. 
 

OGGETTO: Regolamento consortile recante norme per la ripartizione del fondo per lo 
svolgimento delle attività di progettazione e direzione dei lavori pubblici ai sensi dell’art. 
113 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 155 del vigente contratto collettivo di lavoro dei dipendenti 
dei Consorzi di Bonifica. 

  
 
 
 L’anno duemiladiciassette, il giorno  ventuno (21) del mese di aprile  (04) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, sig. Claudio 

Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016 e successivo n. 22 del 

06.04.2017, con l’assistenza  della Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario 

verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto 

la seguente delibera 

 
IL COMMISSARIO REGIONALE 

PREMESSO CHE:   

- in allegato alla nota consortile n. 449 del 20.02.2107, il Commissario Regionale ha fatto 

redigere e quindi trasmesso alle rappresentanze sindacali regionali e aziendali una proposta 

di “Regolamento consortile recante norme per la ripartizione del fondo per lo svolgimento 

delle attività di progettazione e direzione dei lavori pubblici ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 

n. 50/2016 e art. 155 del vigente contratto collettivo di lavoro dei dipendenti dei Consorzi di 

Bonifica”; 

- le amministrazioni pubbliche destinano ad un fondo per la progettazione e l’innovazione 

risorse finanziarie in misura non superiore al 2% degli importi posti a base di gara; 

- la percentuale effettiva è stabilita da un regolamento adottato dall’amministrazione in 

rapporto all’entità e alla complessità dell’opera da realizzare; 

- l’80% delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione è ripartito con 

le modalità e i criteri previsti nel regolamento; 

- il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione è 

destinato all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 

innovazione e all’accrescimento dell’efficienza dell’Ente; 



- si ritiene necessario provvedere all’approvazione di apposito Regolamento che stabilisca i 

criteri e le modalità di costituzione e ripartizione del fondo ai fini di dotare 

l’Amministrazione di uno strumento efficace ed aggiornato alla normativa vigente per la 

gestione dei processi di progettazione delle opere e quindi di programmazione degli 

interventi e dei costi che ne derivano; 

 VISTA  la proposta pervenuta in merito dal Dirigente del Settore Tecnico con la quale, 

nel  trasmettere detto Regolamento per l’approvazione, specifica che gli oneri afferenti al 

fondo di progettazione ed innovazione, comprensivi degli oneri previdenziali e assistenziali 

a carico dell’amministrazione, verranno indicati nei quadri economici delle singole opere o 

lavori stanziati al fine della realizzazione degli stessi, tra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione e che la corresponsione delle somme avverrà previo accertamento 

positivo da parte del responsabile dell’area tecnica;  

 CONSIDERATO che l’adozione del regolamento in parola consente di incentivare il 

ricorso alla progettazione interna la quale, a sua volta, assicura la realizzazione di progetti ed 

opere con un notevole risparmio di spesa per il bilancio; 

 PRESO ATTO del parere positivo espresso sul Regolamento dalle organizzazioni 

sindacali nella seduta del 18.04.2017; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO: 

 Richiamati l’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e l’art. 155 del vigente contratto collettivo 

nazionale di lavoro dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica;  

 Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 36 del 30.12.2016 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2017; 

 Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016 e successivo n. 22 del 

06.04.2017 

DELIBERA 

1) di approvare  il “Regolamento consortile recante norme per la ripartizione del fondo per 

lo svolgimento delle attività di progettazione e direzione dei lavori pubblici ai sensi 

dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 155 del vigente contratto collettivo di lavoro 

dei dipendenti dei Consorzi di Bonifica”; 

2) di dare atto che gli oneri afferenti al fondo di progettazione ed innovazione, 

comprensivi degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione, 



verranno indicati nei quadri economici delle singole opere o lavori stanziati al fine della 

realizzazione degli stessi, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione; 

3) di dare atto, altresì, che la corresponsione delle somme avverrà previo accertamento 

positivo da parte del responsabile dell’area tecnica e relativa delibera di impegno e 

liquidazione; 

4) la spesa derivante dalla presente delibera trova capienza da imputare al Cap. 67      

denominato “Poste correttive delle entrate” del Bilancio di Previsione consortile 2017  e 

dei futuri 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi 

del vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, 

in modo consecutivo, dalle ore    13,30  del giorno    21.04.2017   alle ore   10,00   

del giorno 28.04.2017  

Chieti, lì 28.04.2017    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


